
1 

 

 SMLOUVA O SPOLUPRÁCI 
 
 
Název:   Zdravotní klaun, o.p.s. 
se sídlem:   Hájkova 2747/22, 130 00 Praha 3 
IČ:    26547953 
Spisová značka:  vedená v rejstříku obecně prospěšných společností u Městského soudu 

v Praze, oddíl O, vložka 1175 
Zastoupená:   xxxxxxxxxxxx, ředitelkou  
Bankovní spojení:  xxxxxxxxxxxx 
   
 
(dále jen “Společnost“) 
 
a 
 
Společnost:   Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Sídlo:     Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč 
Spisová značka:  vedená v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, oddíl Pr, vložka 1441 
IČ:    00839396 
DIČ:    CZ00839396 
za kterou jedná:  xxxxxxxxxxxx, ředitelka 
 
(dále jen „Nemocnice“) 
 
Společnost a Nemocnice dále společně také jako „Smluvní strany“ 
 
 
 uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012  
Sb., Občanský zákoník v úplatném a účinném znění tuto smlouvu o spolupráci (dále jen „ Smlouva“): 
 
 
 

I. Předmět Smlouvy 
 

1. Touto Smlouvou se Společnost zavazuje, že bude dle svého statutu bezplatně zajišťovat 
prostřednictvím svých pro tuto činnost speciálně školených Zdravotních klaunů návštěvy 
Nemocnice s cílem zlepšovat psychický stav hospitalizovaných dětí formou humoru, smíchu a 
radosti jako součástí léčebného procesu. 
 

II. Podmínky Smlouvy 
 

1. Společnost se touto Smlouvou zavazuje: 

a. zajišťovat aktivity spočívající v pravidelných návštěvách hospitalizovaných pacientů. 

b. Zdravotní klauni budou předmět Smlouvy vykonávat v souladu s Etickým kodexem 
Zdravotních klaunů, který jako Příloha č. 1 tvoří nedílnou součást této Smlouvy a budou 
dodržovat a respektovat pravidla, charakter a chod Nemocnice a jednotlivých 
oddělení.  

c. termíny návštěv ohlašovat stanovenému zástupci Nemocnice, a sice ke konci 
stávajícího kalendářního měsíce na nadcházející kalendářní měsíc. 



2 

 

d. termíny a pořádání mimořádných akcí konzultovat se zástupcem Nemocnice. 

e. při nenadálých událostech, které zaviní zrušení návštěvy, oznámit tuto skutečnost 
neprodleně zástupci Nemocnice a zároveň hledat možné alternativy za zrušenou 
návštěvu. 

f. zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, které se dozví při realizaci této Smlouvy 
a zavazuje se poučit o zásadě dodržování mlčenlivosti i opatřeních, která Společnost 
přijme v zájmu dodržování této zásady, každého Zdravotního klauna (viz. etický 
kodex). 

g. Zdravotní klauni budou před každou zdravotní klauniádou na jednotlivém oddělení 
konzultovat zdravotní a psychický stav dětí na daném oddělení s osobou k tomuto 
pověřenou ze strany Nemocnice. 

h. Společnost je povinna zajistit Zdravotním klaunům pojištění pro případ vzniku 
odpovědnosti za škodu, způsobenou třetí osobě úrazem, nemocí, poškozením nebo 
zničením věci. 

i. konzultovat s Nemocnicí PR aktivity zejména příchod médií a zveřejňování fotografií či 
jiných záznamů pořízených v Nemocnici. 

j. zajišťovat vzdělávání Zdravotním klaunům v oblasti umělecké, medicínské, 
psychosociální, komunikační a sociologické dle požadavků RNI certifikace (curriculum 
k nahlédnutí na vyžádání u uměleckého ředitele společnosti Zdravotní klaun) a také 
dle podnětů vyplývajících ze spolupráce s personálem a požadavkům Nemocnice. 

 
2.  Nemocnice se touto Smlouvou zavazuje: 

a. poskytovat Společnosti a Zdravotním klaunům důležité informace o pacientech 
specifikované v Příloze č. 2 této smlouvy a umožnit odpovídající podmínky potřebné 
k vykonávání předmětu této Smlouvy, včetně zajištění spolupráce s personálem 
Nemocnice. 

b. zajistit v rámci Nemocnice místnost s možností jejího zamknutí, ve které se mohou 
Zdravotní klauni převléknout do kostýmů a zanechat tam bezpečně své osobní věci. 

c. informovat zaměstnance Nemocnice o působení Společnosti v Nemocnici a o jejich 
cílech a programech. 

d. zajistit možnost propagace a šíření myšlenky Společnosti v areálu Nemocnice i mimo 
areál při speciálních akcích pro i zdravotnický personál či veřejnost. 

e. propagovat spolupráci na webu Nemocnice, případně dalších komunikačních 
kanálech. Pro tento účel dá Společnost Nemocnici k dispozici aktuální prezentační 
materiály. 

f. zajistit spolupráci s ostatními neziskovými organizacemi a dobrovolníky tak, aby 
nedocházelo k duplicitě akcí na stejných odděleních ve stejném termínu s cílem 
rovnoměrného rozložení aktivit ve vztahu k dětem a chodu Nemocnice. 

g. v případě nabídky návštěv klaunů od jiné organizace tyto přijímat pouze se zárukou 
zajištění profesionality  a zamezení záměny se Společností.  

h. nevyužívat služby organizací, které by mohly zneužívat činnosti Společnosti. 

 

 

 



3 

 

III. Závěrečná ustanovení 
 

1. Smlouva je uzavřena na dobu neurčitou, nabývá platnosti dnem jejího 
 podpisu oběma  smluvními stranami a účinnosti dnem jejího zveřejnění v informačním 
systému veřejné správy – Registru smluv.  

2  Ukončení Smlouvy je možné po vzájemné dohodě obou smluvních stran, nebo na základě 
písemné výpovědi jedné strany s 2 měsíční výpovědní lhůtou, která začíná běžet následujícím 
dnem po doručení písemné výpovědi druhé straně. V případě hrubého porušení závazků 
některé ze smluvních stran, uvedených v této Smlouvě je druhá smluvní strana oprávněna tuto 
Smlouvu vypovědět s okamžitou účinností ke dni doručení výpovědi porušující smluvní straně.  

3.  Změny ve Smlouvě lze provést pouze písemnou formou podepsanou oběma Smluvními 
stranami. 

4. Tato Smlouva nahrazuje veškeré dřívější ústní nebo písemné smlouvy a dohody, které se týkají 
spolupráce smluvních stran a byly uzavřeny před dnem podepsání této Smlouvy. 

5. Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž jednu kopii si ponechá Společnost a 
jednu Nemocnice. 

6. Smluvní strany souhlasí se zveřejněním této smlouvy v informačním systému veřejné správy – 
Registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 
předpisů. Smluvní strany se dohodly, že zákonnou povinnost dle ustanovení § 5 zákona o 
registru smluv plní Nemocnice. 

7. Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla uzavřena 
po vzájemném projednání, všem ustanovením Smlouvy plně rozumí, což stvrzují svými 
podpisy. 

 

 
V Praze dne 7. 2. 2018 

 

V Třebíči dne 21. 2. 2018 

  

___________________________________     ___________________________________ 

Zdravotní klaun, o.p.s. 

xxxxxxxxxxx 

ředitelka 

     Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 

xxxxxxxxxxxx 

ředitelka 

 



 

Příloha č. 1 

Etický kodex zdravotních klaunů 

 

1. Zdravotní klauni spolupracující se Zdravotní klaun, o.p.s. (dále jen „společnost“), jsou 
vyškolení umělci, kteří jsou k profesionálnímu plnění svých úkolů vybaveni potřebným 
školením, zkušenostmi a dovednostmi.  

2. Zdravotní klauni v nemocnicích a ostatních zařízeních (dále jen „zařízení“) běžně pracují ve 
dvoučlenných týmech. V případě nemoci či jiné indispozice svého kolegy může klaun/ka 
výjimečně vykonat návštěvu sám/a.  

3. Zdravotní klauni vykonávají svou práci podle svých nejlepších schopností a možností a pružně 
ji přizpůsobují léčebnému režimu dětí či dospělých a provoznímu řádu zařízení.  

4. Zdravotní klauni se řídí hygienickými a bezpečnostními předpisy zařízení.  

5. Zdravotní klaun nesmí provádět návštěvy, je-li nemocný/-á, byť by se jednalo o lehké 
nachlazení.  

6. Před a po návštěvě každého oddělení je nutná důkladná hygiena rukou. V případě potřeby je 
nutno ruce a rekvizity dezinfikovat.  

7. Po vstupu na oddělení je nedílnou součástí návštěvy konzultace o aktuálním počtu a 
zdravotním stavu na oddělení s jednou či více sestrami či sociálními pracovníky. Zdravotní 
klauni by měli respektovat všechny pokyny personálu a informace získané dotazem by měly 
přispět k lepšímu splnění účelu návštěvy zdravotních klaunů.  

8. Před vstupem do pokoje si musí klaun vyžádat pacientovo svolení a respektovat jeho přání. 
Důležitou součástí návštěvy je improvizace, v rámci které mohou být do vystoupení zapojeni i 
rodinní příslušníci, další návštěvníci a nemocniční personál.  

9. Zdravotní klauni jsou v průběhu návštěvy povinni dbát na bezpečnost pacienta či klienta a 
nesmějí svou činností, rekvizitami či pohybem nikoho ohrozit.  

10. Zdravotní klauni nesmějí v zařízeních vykonávat žádné úkoly či zastávat pozice, které by byly 
nad rámec jejich umělecké činnosti a za své chování v rámci návštěvy nesou osobní 
zodpovědnost.  

11. Během návštěvy se zdravotní klaun chová profesionálně a bez předsudků v otázkách pohlaví, 
etnické příslušnosti, náboženství, tradic, sexuální orientace, společenského postavení, úrovně 
vzdělání a nemoci.  

12. Zdravotní klauni respektují soukromé a osobní záležitosti pacientů, klientů a jejich rodin a o 
zdraví navštívených neposkytují ani nezprostředkovávají žádné informace. Veškeré informace 
o pacientech či klientech získané v průběhu návštěvy či rámci konzultace s personálem jsou 
pokládány za přísně důvěrné.  

13. Od zdravotních klaunů se očekává průběžné rozvíjení a zdokonalování klaunských dovedností 
tak, aby byl průběžně udržován vysoký standard vystoupení. (K tomuto účelu Zdravotní klaun, 
o.p.s. pořádá specializované umělecké workshopy). 

14. Zdravotní klauni by si měli rozšiřovat své znalosti z oblasti psychologie hospitalizovaných 
pacientů a seniorů a získávat v potřebné míře základní informace o nemocech, se kterými se 
při své práci mohou setkat. Odborné semináře zajišťuje pro zdravotní klauny společnost. 



Příloha č. 2 

Informace důležité pro zdravotní klauny (dále ZK) : 
 

1/Počet pacientů na oddělení / počet obsazených pokojů (ZK si dle počtu pacientů rozloží čas) 
 
2/Základní sdělení o zdravotním stavu, který je veřejné a není typický pro dané oddělení např.: 

- postižení (mentální a fyzické) 

- poškození vjemových orgánů (zrak, sluch,…) 

- apod. 

3/Úzkost, smutek, neschopnost či odmítání komunikace, specifické reakce pacienta, události 
vyvolávající úzkostný stav pacienta (např. nepřítomnost rodičů, zranění způsobené zvířetem, apod.) 
 
4/Speciální události, např. narozeniny (ZK to také mohou vzít do hry) 
 
5/Jaké pokoje mohou/nemohou  ZK navštívit: 
Možné důvody, proč pokoj ZK nemohou navštívit: 

- infekce v akutním stádiu, která by se mohla přenášet dále (vždy postupujeme dle informací a 

doporučení zdravotnického personálu) 

- nějaká smutná událost, smutné sdělení pacientům/rodině 

Důvody, které dle našich dlouhodobých zkušeností nemají vliv na povolení návštěvy ZK, ale bereme 
na ně ohled: 

- věk pacientů (ZK dokáží zaujmout malé i starší děti včetně adolescentů. Máme programy i 

pro dospělé pacienty, např. Koš plný humoru, a chodíme i za seniory) 

- mentální a fyzické postižení 

- pokud děti ´´nevnímají´´ (ZK navštěvují i děti v kómatu, i děti velmi těžce postižené. Pro děti 

s kombinovanými postiženími máme navíc speciální program s názvem Kutálka) 

- bojácné děti  

- jiné národnosti 

 


